ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN
V/v tăng cường quản lý hoạt động

điều tra, đánh giá tiềm năng

khoáng sản trên địa bàn tỉnh

    Kon Tum, ngày        tháng      năm 2024

    Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Liên đoàn Địa chất Trung Trung Bộ.

Sau khi xem xét Báo cáo số 303/BC-STNMT ngày 07 tháng 7 năm 2024
của Sở Tài nguyên và Môi trường và Báo cáo số 2565/BC-BCH ngày 15 tháng 7

năm 2024 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh về các nội dung liên quan đến
hoạt động Điều tra cơ bản địa chất của Liên đoàn Địa chất Trung Trung Bộ trên
địa bàn xã Đăk Long, huyện Đăk Glei. Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước
trên địa bàn, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng hoạt động điều tra
cơ bản địa chất để khai thác khoáng sản trái pháp luật; Ủy ban nhân dân tỉnh có
ý kiến như sau:

1. Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng nhiệm vụ và địa bàn quản lý:

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động điều tra, đánh giá
địa chất - khoáng sản trên địa bàn; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy
định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân có hành vi lợi dụng hoạt động nêu
trên để khai thác khoáng sản trái pháp luật.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ an ninh khu vực biên giới, không để các

đối tượng không đăng ký hoặc không có lý do chính đáng vào khu vực biên
giới trái quy định.

2. Đối với vụ việc nêu tại Báo cáo số 303/BC-STNMT ngày 07 tháng 7

năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Báo cáo số 2565/BC-BCH ngày

15 tháng 7 năm 2024 của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Giao Sở Tài
nguyên và Môi trường tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị Bộ
Tài nguyên và Môi trường, Cục Địa chất Việt Nam xem xét xử lý trách nhiệm
của tổ chức, cá nhân có liên quan theo thẩm quyền và quy định pháp luật.

3. Đề nghị Liên đoàn Địa chất Trung Trung Bộ: Tuân thủ các quy định
của pháp luật khi hoạt động trên địa bàn tỉnh; chỉ được phép hoạt động trong

khu vực biên giới, vườn quốc gia, rừng đặc dụng khi có ý kiến chấp thuận của
cơ quan có thẩm quyền; khi thực hiện thi công Đề án “Đánh giá tổng thể tiềm

2578 21 7

2

năng khoáng sản vùng Trung Trung Bộ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội” trên
địa bàn tỉnh phải phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị, địa phương liên
quan. Tại các điểm thi công công trình phải có người của Liên đoàn Địa chất
Trung Trung Bộ chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc thi công công trình
đúng với Đề án được duyệt, đồng thời đăng ký cụ thể các máy móc, thiết bị cần
thiết cho nhiệm vụ thi công Đề án với cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân

cấp xã khi đưa vào địa bàn theo quy định của pháp luật.
Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/hiện);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Cục Địa chất Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh (p/h chỉ đạo);
- Công an tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN.HVT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm